
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

10.07.2025 Nr. 10.5/31/2025 

 Lēmums 

par grozījumiem 2024. gada 30. maija Programmā Nr. 5-03/23/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja elektrostaciju parka un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai 

Jēkabpils novada Mežāres un Vīpes pagastos 

 

Adresāts:  

SIA “Supren”, reģistrācijas Nr. 40203483458, juridiskā adrese: Mednieku iela 4A, Nr. 201, Rīga, 

LV-1010, elektroniskā pasta adrese: info-latvija@europeanenergy.com,  

ega@europeanenergy.com (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja elektrostaciju parka (turpmāk – Vēja parks) un tā saistītās infrastruktūras būvniecība 

(turpmāk – Paredzētā darbība).  

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

Vēja parka un tā saistītās infrastruktūras1 iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Jēkabpils 

novada Mežāres un Vīpes pagastos. Informācija par izpētes teritorijā iekļautajiem īpašumiem un 

to zemes vienībām iekļauti 02.05.2024. Lēmuma Nr. 5-02-1/27/2024 1. pielikumā (turpmāk arī – 

Izpētes teritorija / Darbības vieta). 

Izvērtētā dokumentācija: 

1. Ierosinātājas 2024. gada 15. aprīļa iesniegums “Paredzētās darbības iesniegums vēja 

elektrostaciju parka būvniecībai Jēkabpils novada Mežāres un Vīpes pagastos” (Enerģētikas 

un vides aģentūrā2 (turpmāk – Aģentūrā) reģistrēts 2024. gada 22. aprīlī  ar reģistrācijas Nr. 5-

01/1271). 

2. Aģentūras 2024. gada 25. aprīļa vēstule Nr. 5-01/592/2024 “Par priekšlikumiem ietekmes uz 

vidi novērtējumam”. 

3. Aģentūras 2024. gada 2. maija Lēmums Nr. 5-02-1/27/2024 par ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūras piemērošanu (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/27/2024). 

 
1 Īpašumi un to zemes vienības, kas nepieciešami Vēja parka infrastruktūrai, piemēram, elektropārvaldes / kabeļu 

līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai u.c.  
2 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 2025. gada 1. februāri 

reorganizēts par Enerģētikas un vides aģentūru. 

mailto:info-latvija@europeanenergy.com
mailto:ega@europeanenergy.com


2 

4. Veselības inspekcijas 2024. gada 9. maija vēstule Nr. 2.4.7.-1./415 “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu vēja elektrostacijām” (Aģentūrā reģistrēta 2024. gada 9. maijā ar reģistrācijas 

Nr. 5-01/1430). 

5. Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 2024. gada 16. maija vēstule Nr. 05-05/2688 “Par 

priekšlikumiem ietekmes uz vidi novērtējumam” (Aģentūrā reģistrēta 2024. gada 16. maijā ar 

reģistrācijas Nr. 5-01/1516). 

6. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 2024. gada 16. maija vēstule Nr. 2.3/AP/5451/2024 

“Par priekšlikumiem ietekmes uz vidi novērtējumam” (Aģentūrā reģistrēta 2024. gada 

17. maijā ar reģistrācijas Nr. 5-01/1523). 

7. Dabas aizsardzības pārvaldes 2024. gada 17. maija vēstule Nr. 4.9/3029/2024-N “Par 

priekšlikumiem SIA “Supren” vēja parka IVN programmai Mežāres un Vīpes pagastos” 

(Aģentūrā reģistrēta 2024. gada 20. maijā ar reģistrācijas Nr. 5-01/1541). 

8. Aģentūras 2024. gada 30. maija Programma Nr. 5-03/23/2024 ietekmes uz vidi novērtējumam 

vēja elektrostaciju parka un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Jēkabpils novada Mežāres 

un Vīpes pagastos (turpmāk – Programma). 

9. Ierosinātājas 2025. gada 19. maija elektroniskā pasta vēstule, ar kuru iesniegts paziņojums par 

ietekmes uz vidi sākotnējo sabiedrisko apspriešanu (Aģentūrā reģistrēta 2025. gada 19. maijā   

ar reģistrācijas Nr. 10.4/1661/2025-S). 

10. Ierosinātājas 2025. gada 2. jūnija elektroniskā pasta vēstule, ar kuru iesniegti sākotnējās 

sabiedriskās apspriešanas materiāli (Aģentūrā reģistrēta 2025. gada 3. jūnijā ar reģistrācijas 

Nr. 10.4/1871/2025-S). 

11. Ierosinātājas 2025. gada 4. jūnija elektroniskā pasta vēstule, ar kuru iesniegts sākotnējās 

sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols (Aģentūrā reģistrēta 2025. gada 4. jūnijā ar 

reģistrācijas Nr. 10.4/1902/2025-S). 

12. Fiziskas personas 2025. gada 18. jūnija iesniegums (Aģentūrā reģistrēts 2025. gada 18. jūnijā 

ar reģistrācijas Nr. 10.4/2113/2025-S). 

13. Fiziskas personas 2025. gada 18. jūnija iesniegums (Aģentūrā reģistrēts 2025. gada 18. jūnijā 

ar reģistrācijas Nr. 10.4/2117/2025-S). 

14. Fizisku personu (94 paraksti) kolektīvs 2025. gada 16. jūnija iesniegums  (Aģentūrā reģistrēts 

2025. gada 20. jūnijā ar reģistrācijas Nr. 10.4/2163/2025-S). 

15. Divu fizisku personu parakstīts 2025. gada 18. jūnija iesniegums  (Aģentūrā reģistrēts 

2025. gada 20. jūnijā ar reģistrācijas Nr. 10.4/2164/2025-S). 

16. Biedrības “Vides un tūrisma attīstības Klubs ”SĒLIJA”” 2025. gada 18. jūnija iesniegums 

(Aģentūrā reģistrēts 2025. gada 20. jūnijā ar reģistrācijas Nr. 10.4/2165/2025-S). 

17. Ierosinātājas 2025. gada 1. jūlija elektroniskā pasta vēstule, ar kuru iesniegta papildus 

informācija par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu (Aģentūrā reģistrēta 2025. gada 1. jūlijā ar 

reģistrācijas Nr. 10.4/2281/2025-S). 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Ierosinātājas Paredzētajai darbībai ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) procedūra 

piemērota ar Aģentūras 2024. gada 2. maija Lēmumu Nr. 5-02-1/27/2024, pamatojoties uz 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās 

daļas 1. punktu, 7. pantu, 14.1 panta 1.1 daļu, 15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru 

ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 26.1 punktu, Enerģētiskās drošības un neatkarības 

veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma 

(turpmāk – Enerģētiskās drošības likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu, ņemot vērā 



3 

Ierosinātājas 2024. gada 15. aprīļa iesniegumu “Paredzētās darbības iesniegums vēja 

elektrostaciju parka būvniecībai Jēkabpils novada Mežāres un Vīpes pagastos” (turpmāk – 

2024. gada 15. aprīļa Iesniegums). 

2. Aģentūras 2025. gada 30. maija  Programma izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma 

likuma 16. un 17. pantu un Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 

“Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr. 18) IV daļas prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības 

likuma 7. panta pirmo un ceturto daļu, 2024. gada 15. aprīļa Iesniegumu, ņemot vērā 

institūciju (Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes, Dabas aizsardzības pārvaldes, Veselības 

inspekcijas un Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes) nosacījumus IVN ziņojumā 

iekļaujamajam informācijas apjomam un detalizācijas pakāpei. Ņemot vērā Enerģētiskās 

drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, IVN programma tika izsniegta 

pirms sākotnējās sabiedriskās apspriešanas.  

3. Paredzētās darbības IVN Sākotnējā apspriešana notika no 2025. gada 19. maija līdz 

19. jūnijam: 

3.1. Paziņojums par Paredzēto darbību un plānotām sanāksmēm tika publicēts laikrakstā 

Jēkabpils novada laikrakstā “Brīvā Daugava” 2025. gada 19. maija elektroniskajā 

izdevumā3, bet papīra formātā 2025. gada 20. maija izdevumā 39 (12029), kā arī 

tīmekļvietnēs www.jekabpils.lv, https://www.ecosoul.bio/ un www.eva.gov.lv. Ar 

sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību varēja iepazīties klātienē: Mežāres 

Tautas namā (adrese: “Druvasnieki 16A”, Mežāre, Mežāres pag., Jēkabpils nov.), Vīpes 

Tautas namā, (adrese: “Vālodzīte”, Vīpe, Vīpes pag., Jēkabpils nov.), Jēkabpils novada 

pašvaldības centrālās administrācijas ēkā (adrese: Brīvības 120, Jēkabpils, Jēkabpils 

novads) un tīmekļvietnēs https://ej.uz/VP_Jekabpils un 

https://ej.uz/Jekabpils_apspriesana. Izstrādātāja Aģentūrā iesniegusi informāciju par 

nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), kuru nekustamie īpašumi skar un robežojas ar 

Darbības vietu individuālās informēšanas pasākumiem par Paredzēto darbību. Saskaņā ar 

Sākotnējas apspriešanas pārskata materiālos norādīto, paziņojumi zemes īpašniekiem – 

fiziskām un juridiskām personām, nosūtīti izmantojot Valsts akciju sabiedrības “Latvijas 

Pasta” pakalpojumus. 

3.2. Paredzētās darbības Sākotnējā apspriešana notika no 2025.  gada 19. maija līdz 

19. jūnijam, kas pārsniedz Noteikumu Nr. 18 26. punktā noteikto termiņu (20 dienas). 

Aģentūra nekonstatē, ka nebūtu ievērots Noteikumu Nr. 18 26. punktā noteiktais termiņš. 

Sākotnējās apspriešanas ietvaros tika organizētas sanāksmes hibrīdformā (klātienē un 

attālināti). Sanāksmes klātienē notika 2025. gada 28. maijā, plkst. 18:30, Mežāres Tautas 

namā (“Druvasnieki 16A”, Mežāre, Mežāres pag., Jēkabpils nov.) un 2025. gada 29. maijā 

plkst. 18:30, Vīpes Tautas namā (“Vālodzīte”, Vīpe, Vīpes pag., Jēkabpils nov.). 

Interesentiem tika nodrošināta iespēja sanāksmēm pieslēgties attālināti, saskaņā ar 

Noteikumos Nr. 18 noteikto. 

3.3. Saskaņā ar protokolu Sākotnējās apspriešanas sanāksmē Mežāres Tautas namā klātienē 

piedalījās 17 dalībnieki, savukārt attālināti sanāksmei bija pieslēgušies 3 dalībnieki. 

Sanāksmes dalībnieki tika iepazīstināti ar informāciju par vēja parka ieceri, IVN 

procedūru, Sākotnējās apspriešanas termiņiem, mērķiem un uzdevumiem un iespēju sniegt 

viedokļus, komentārus, priekšlikumus par paredzēto darbību, kā arī prezentāciju par 

Paredzēto darbību. Dalībniekiem bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus. 

Sākotnējās apspriešanas dalībnieki interesējās par vēja elektrostaciju attāluma ietekmi uz 

būvniecības iecerēm, Paredzētās darbības ietekmi uz īpašumu vērtību, rīcībām pēc Vēja 

 
3 Pieejams:  https://www.bdaugava.lv/, konkrēti https://www.bdaugava.lv/zinas/aicina-uz-sakotnejo-sabiedrisko-

apspriesanu/  

https://www.bdaugava.lv/
https://www.bdaugava.lv/zinas/aicina-uz-sakotnejo-sabiedrisko-apspriesanu/
https://www.bdaugava.lv/zinas/aicina-uz-sakotnejo-sabiedrisko-apspriesanu/


4 

parka ekspluatācijas laika, par zemes nomas līgumiem, iespējamajām ietekmēm uz cilvēku 

veselību, dabas vērtībām, IVN procedūras laikā veicamajiem pētījumiem un citiem ar 

Paredzēto darbību saistītajiem jautājumiem. 

3.4. Saskaņā ar protokolu Sākotnējās apspriešanas sanāksmē Vīpes Tautas namā klātienē 

piedalījās 14 dalībnieki, savukārt attālināti sanāksmei bija pieslēgušies 18 dalībnieki. 

Sanāksmes dalībnieki tika iepazīstināti ar informāciju par vēja parka ieceri, IVN 

procedūru, Sākotnējās apspriešanas termiņiem, mērķiem un uzdevumiem un iespēju sniegt 

viedokļus, komentārus, priekšlikumus par paredzēto darbību, kā arī prezentāciju par 

Paredzēto darbību. Dalībniekiem bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus. 

Sākotnējās apspriešanas dalībnieki interesējās par iespējamajām kompensācijām, tai skaitā 

ārstnieciskajām, infraskaņas mērījumiem, iespējamo ietekmi uz pašvaldības ceļiem, to 

sakārtošanu, avārijas riskiem, tai skaitā ugunsdrošības, iespējamajām ietekmēm uz cilvēku 

veselību, dabas vērtībām, IVN procedūras laikā veicamajiem pētījumiem un citiem ar 

Paredzēto darbību saistītajiem jautājumiem.  

4. Paredzētās darbības Sākotnējās apspriešanas ietvaros Aģentūra saņēma fizisko un juridisko 

personu iesniegumus4, tajā skaitā  kolektīvo iesniegumu, kuru parakstījuši vairāk nekā 

90 iedzīvotāji, ar viedokļiem par Paredzēto darbību. Aģentūrā saņemtie priekšlikumi un 

viedokļi vērtēti un ņemti vērā, vērtējot Aģentūras programmas grozījumu nepieciešamību 

Programmā iekļauto prasību un noteikumu ietekmes novērtējumam detalizācijas pakāpei. 

Saņemtie priekšlikumi IVN un viedokļi nosūtīti Ierosinātājai. Atbilstoši Programmas V daļas 

1. punktā noteiktajam Ierosinātājai IVN ziņojumā jāanalizē Sākotnējās apspriešanas laikā 

saņemtie komentāri un priekšlikumi un jāiekļauj pārskats par sabiedrības iesniegtajiem 

jautājumiem/ priekšlikumiem, norādot, kā tie ņemti vērā. Nepieciešamības gadījumā 

Ierosinātājai ziņojumā jāsniedz vērtējums par plānotajiem risinājumiem problēmsituāciju 

novēršanai. 

5. Vērtējot izsniegtās Programmas grozījumu nepieciešamību, Aģentūra vadās no vairākiem 

apsvērumiem. Aģentūra, pirmkārt, ņem vērā Sākotnējās apspriešanas mērķi (uzdevumu), kas 

saistīts gan ar priekšlikumu apkopošanu Programmas Nr. 5-03/23/2024 nosacījumiem, gan ar 

nodomu informēt sabiedrību par to, ka konkrētas darbības ietekmes tiks vērtētas (tas dod 

iespēju ieinteresētajai sabiedrībai savlaicīgi plānot savu līdzdalību). Veicot Paredzētās 

darbības Sākotnējo apspriešanu, sabiedrībai tika sniegta informācija par Paredzēto darbību un 

tās iespējamo norises vietu. Paredzētā darbība un plānotie risinājumi pēc būtības nav 

mainījušies. Veicot Paredzētās darbības sabiedrības informēšanas pasākumus, tostarp 

paziņojuma un informācijas publicēšanu un individuālo paziņojumu nosūtīšanu izpētes 

teritorijas skarto nekustamo īpašumu īpašniekiem (valdītājiem), ir nodrošināta sabiedrības 

līdzdalība Novērtējuma likuma izpratnē, kā arī uzklausīti un apkopoti viedokļi par Paredzēto 

darbību, kas ņemami vērā, veicot grozījumus Programmā Nr. 5-03/23/2024. 

6. Programmas IV daļas 2.5.5. punkts noteic “Cita informācija un novērtējums atbilstoši 

Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 7.1. – 7.9. punktā noteiktajam.”, bet IV daļas 

3.3.11. apakšpunkts noteic, ka “Citi ietekmju aspekti vērtējami atbilstoši Noteikumu Nr. 18 

2. pielikuma 8. punktā ar apakšpunktiem noteiktajam, un Aģentūra papildu prasības šo punktu 

izpildei neizvirza.”. Aģentūra skaidro, ka minētais nozīmē, ja IVN gaitā  tiek identificēta kāda 

cita būtiska ietekme, tajā skaitā sabiedriskajās apspriešanās norādītajām iespējamajam 

ietekmēm, piemēram lauksaimniecību, kurai Programmā nav izvirzīta detalizācijas pakāpe, tā 

arī ir pienācīgi jānovērtē. Ja kādai ietekmei nav norādīta detalizācijas pakāpe, tas nenozīmē, 

ka ietekmju novērtējums nav jāveic. Izvērtējot Sākotnējās, arī atkārtotās, apspriešanas 

rezultātus, sabiedrības iesniegtos viedokļus, Aģentūra secina, ka, atbilstoši Novērtējuma 

 
4 Skatīt šī lēmuma sadaļu “Izvērtētā dokumentācija”. 



5 

likuma 16. panta pirmajai daļai un Noteikumu Nr. 18 2. pielikumam, Programmā iekļautajai 

prasību detalizācijas pakāpei nav nepieciešami papildinājumi.  

7. Ņemot vērā iepriekš minēto un vērtējot Programmas papildināšanas un precizēšanas 

nepieciešamību, lai nodrošinātu atbilstošu Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējumu, 

kas balstīta uz atkārtotās Sākotnējās apspriešanas rezultātiem, Aģentūra atzīst, ka nav 

nepieciešams veikt Programmas grozījumus, jo Programmā jau šobrīd ietverts visaptverošs 

prasību kopums. 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, 

Administratīva procesa likuma 65. panta ceturto daļu, Aģentūra nolemj:  

 

Atstāt negrozītu 2024. gada 30. maija Programmā Nr. 5-03/23/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja elektrostaciju parka un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Jēkabpils 

novada Mežāres un Vīpes pagastos. 

 

 

Šis lēmums ir Aģentūras 2024. gada 30. maija Programmas Nr. 5-03/23/2024 neatņemama 

sastāvdaļa. 

 

 

Direktore D.Avdejanova 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Māris Ikaunieks 

maris.ikaunieks@eva.gov.lv 

 

Lēmums nosūtīts; 

• SIA “Supren”, e-pasts: Info-latvija@europeanenergy.com;  

• SIA “Ecosystem solutions Latvia” , E.Adresē; 

• Jēkabpils novada pašvaldība, E.Adresē; 

• Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde, E.Adresē; 

• Dabas aizsardzības pārvalde, E.Adresē. 

 

 


